

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**

на 30 сентября 2016 г.

**Публичное акционерное общество**

Организация: **"Нефтяная компания "ЛУКОЙЛ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности

Организационно-правовая форма/форма собственности

Публичное акционерное общество

Единица измерения **тыс. руб.**

Местонахождение (адрес): **101000, г. Москва,**

**Сретенский бульвар, дом 11**

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД2

по ОКОПФ/ОКОФС

по ОКЕИ

| КОДЫ              |           |             |
|-------------------|-----------|-------------|
| <b>0710001</b>    |           |             |
| <b>30</b>         | <b>9</b>  | <b>2016</b> |
| <b>00044434</b>   |           |             |
| <b>7708004767</b> |           |             |
| <b>70.10.2</b>    |           |             |
| <b>47</b>         | <b>16</b> |             |
| <b>384</b>        |           |             |



| Пояснения | Наименование показателя  | Код         | на 30 сентября 2016 г. | на 31 декабря 2015 г. | на 31 декабря 2014 г. |
|-----------|--|-------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
|           | 1  | 2           | 3                      | 4                     | 5                     |
|           | <b>АКТИВ</b>   |             |                        |                       |                       |
|           | <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>  |             |                        |                       |                       |
| 1         | Нематериальные активы  | 1110        | 265 606                | 347 421               | 354 221               |
| 1         | Результаты исследований и разработок   | 1120        | 31 179                 | 33 719                | 39 704                |
| 2         | Нематериальные поисковые активы  | 1130        | -                      | -                     | -                     |
| 2         | Материальные поисковые активы  | 1140        | -                      | -                     | -                     |
| 2         | Основные средства  | 1150        | 15 019 713             | 14 781 123            | 13 350 116            |
|           | в том числе:   |             |                        |                       |                       |
|           | незавершенное строительство  | 1151        | 2 191 399              | 1 754 348             | 1 599 170             |
| 2         | Доходные вложения в материальные ценности  | 1160        | -                      | -                     | -                     |
| 3         | Долгосрочные финансовые вложения   | 1170        | 1 101 518 465          | 1 143 632 674         | 1 148 294 380         |
|           | Отложенные налоговые активы  | 1180        | 635 333                | 493 340               | 539 909               |
|           | Прочие внеоборотные активы   | 1190        | 206 223                | 214 286               | 580 347               |
|           | <b>ИТОГО по разделу I</b>  | <b>1100</b> | <b>1 117 676 519</b>   | <b>1 159 502 563</b>  | <b>1 163 158 677</b>  |
|           | <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>  |             |                        |                       |                       |
| 4         | Запасы   | 1210        | 214 082                | 19 191                | 31 076                |
|           | в том числе:   |             |                        |                       |                       |
|           | сырье, материалы и другие аналогичные ценности   | 1211        | 17 628                 | 7 477                 | 6 201                 |
|           | затраты в незавершенном производстве   | 1212        | -                      | -                     | -                     |
|           | готовая продукция и товары для перепродажи   | 1213        | 82                     | 82                    | 82                    |
|           | товары отгруженные   | 1214        | -                      | -                     | -                     |
|           | прочие запасы и затраты  | 1215        | 196 372                | 11 632                | 24 793                |
|           | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям                                | 1220        | 145 582                | 28 699                | 186 689               |
|           | Акциз по подакцизным материально-производственным запасам                                | 1221        | -                      | -                     | -                     |
| 5         | Дебиторская задолженность  | 1230        | 149 674 307            | 140 709 715           | 181 891 930           |
|           | в том числе платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты: | 1231        | 4 271 403              | 3 126 261             | 2 604 279             |
|           | в том числе:   |             |                        |                       |                       |
|           | покупатели и заказчики   | 12311       | -                      | -                     | -                     |
|           | векселя к получению  | 12312       | -                      | -                     | -                     |
|           | авансы выданные  | 12313       | 382 660                | 2 074                 | -                     |
|           | прочие дебиторы  | 12314       | 3 888 743              | 3 124 187             | 2 604 279             |
|           | в том числе платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты:       | 1232        | 145 402 904            | 137 583 454           | 179 287 651           |
|           | в том числе:   |             |                        |                       |                       |
|           | покупатели и заказчики   | 12321       | 5 164 464              | 5 181 324             | 7 101 743             |
|           | векселя к получению  | 12322       | -                      | -                     | -                     |
|           | авансы выданные  | 12323       | 1 071 289              | 1 905 052             | 245 769               |
|           | прочие дебиторы  | 12324       | 139 167 151            | 130 497 078           | 171 940 139           |
| 3         | Краткосрочные финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)                 | 1240        | 510 019 162            | 595 695 298           | 337 746 230           |
|           | Денежные средства и денежные эквиваленты   | 1250        | 236 328 132            | 127 225 906           | 72 481 947            |
|           | Прочие оборотные активы  | 1260        | -                      | -                     | -                     |
|           | <b>ИТОГО по разделу II</b>   | <b>1200</b> | <b>896 381 265</b>     | <b>863 678 809</b>    | <b>592 337 872</b>    |
|           | <b>БАЛАНС (сумма строк 1100+1200)</b>  | <b>1600</b> | <b>2 014 057 784</b>   | <b>2 023 181 372</b>  | <b>1 755 496 549</b>  |

| Пояснения | Наименование показателя                                   | Код         | на 30 сентября<br>2016 г. | на 31 декабря<br>2015 г. | на 31 декабря<br>2014 г. |
|-----------|---|-------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
|           | 1   | 2           | 3                         | 4                        | 5                        |
|           | <b>ПАССИВ</b>   |             |                           |                          |                          |
|           | <b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>                             |             |                           |                          |                          |
|           | Уставный капитал  | 1310        | 21 264                    | 21 264                   | 21 264                   |
|           | Собственные акции, выкупленные у акционеров               | 1320        | -                         | -                        | -                        |
|           | Переоценка внеоборотных активов                           | 1340        | 178                       | 179                      | 184                      |
|           | Добавочный капитал (без переоценки)                       | 1350        | 12 624 929                | 12 624 929               | 12 624 929               |
|           | Резервный капитал   | 1360        | 3 191                     | 3 191                    | 3 191                    |
|           | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)              | 1370        | 1 273 630 824             | 1 288 596 284            | 1 121 448 545            |
|           | <b>ИТОГО по разделу III</b>                               | <b>1300</b> | <b>1 286 280 386</b>      | <b>1 301 245 847</b>     | <b>1 134 098 113</b>     |
|           | <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                     |             |                           |                          |                          |
|           | Заемные средства  | 1410        | 306 388 440               | 309 182 175              | 228 021 462              |
|           | Отложенные налоговые обязательства                        | 1420        | 484 414                   | 421 368                  | 373 916                  |
| 7         | Оценочные обязательства                                   | 1430        | -                         | -                        | -                        |
| 5         | Прочие обязательства                                      | 1450        | 1 801                     | -                        | 52 696                   |
|           | <b>ИТОГО по разделу IV</b>                                | <b>1400</b> | <b>306 874 655</b>        | <b>309 603 543</b>       | <b>228 448 074</b>       |
|           | <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                     |             |                           |                          |                          |
|           | Заемные средства  | 1510        | 322 961 038               | 254 371 687              | 193 383 794              |
| 5         | Кредиторская задолженность                                | 1520        | 94 920 329                | 155 615 738              | 198 408 144              |
|           | в том числе:  |             |                           |                          |                          |
|           | поставщики и подрядчики                                   | 1521        | 2 882 375                 | 2 440 035                | 3 294 847                |
|           | перед персоналом организации                              | 1522        | 192 781                   | 178 405                  | 169 311                  |
|           | перед государственными внебюджетными фондами              | 1523        | 26 355                    | 89 589                   | 3 149                    |
|           | по налогам и сборам                                       | 1524        | 438 817                   | 4 332 960                | 4 165 326                |
|           | прочие кредиторы  | 1525        | 90 960 058                | 92 927 510               | 143 709 664              |
|           | авансы полученные   | 1526        | 106 344                   | 91 920                   | 112 289                  |
|           | векселя к уплате  | 1527        | -                         | -                        | 19                       |
|           | задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов | 1528        | 313 599                   | 55 555 319               | 46 953 539               |
|           | Доходы будущих периодов                                   | 1530        | -                         | -                        | -                        |
| 7         | Оценочные обязательства                                   | 1540        | 3 021 376                 | 2 344 557                | 1 158 424                |
|           | Прочие обязательства                                      | 1550        | -                         | -                        | -                        |
|           | <b>ИТОГО по разделу V</b>                                 | <b>1500</b> | <b>420 902 743</b>        | <b>412 331 982</b>       | <b>392 950 362</b>       |
|           | <b>БАЛАНС (сумма строк 1300+1400+1500)</b>                | <b>1700</b> | <b>2 014 057 784</b>      | <b>2 023 181 372</b>     | <b>1 755 496 549</b>     |

# СПРАВОЧНО

Чистые активы

Руководитель

(подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

| на 30 сентября<br>2016 г. | на 31 декабря<br>2015 г. | на 31 декабря<br>2014 г. |
|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 286 280 386             | 1 301 245 847            | 1 134 098 113            |

/ С.П. Кукура /

(расшифровка подписи)

/Л.Н. Хоба /

(расшифровка подписи)

" 25 " октября 2016 г.



# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

За январь - сентябрь 2016 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация: Публичное акционерное общество "Нефтяная компания "ЛУКОЙЛ"

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид экономической деятельности

по ОКВЭД2

Организационно-правовая форма/форма собственности

Публичное акционерное общество

Федеральная ИФНС России  
по крупнейшим налогоплательщикам №1  
Отдел работы с налогоплательщиками

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Дата 26 ОКТ 2016

Подпись

Кузнецов М.В.

коды

0710002

30

9

2016

00044434

7708004767

70.10.2

47

16

384

| Пояснения | Наименование показателя  | код   | За январь - сентябрь 2016 г. | За январь - сентябрь 2015 г. |
|-----------|--|-------|------------------------------|------------------------------|
|           | 1  | 2     | 3                            | 4                            |
| 6         | <b>Выручка</b> от продаж (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов) | 2110  | 180 934 959                  | 249 293 669                  |
|           | в том числе от продаж:   |       |                              |                              |
|           | по основной деятельности   | 2111  | 13 426 989                   | 19 143 337                   |
|           | из них:  |       |                              |                              |
|           | продукции собственного производства  | 21111 | -                            | -                            |
|           | товары, приобретенные для перепродажи  | 21112 | 13 416 383                   | 19 132 730                   |
|           | работы, услуги   | 21113 | 10 606                       | 10 607                       |
|           | поступления от участия в уставных капиталах других организаций                 | 2112  | 149 312 956                  | 211 991 329                  |
|           | по посреднической деятельности   | 2113  | 10 016 245                   | 10 626 108                   |
|           | по прочей деятельности   | 2114  | 8 178 769                    | 7 532 895                    |
| 6         | <b>Себестоимость</b> продаж  | 2120  | ( 12 581 271 )               | ( 18 179 838 )               |
| 6         | в том числе проданных:   |       |                              |                              |
|           | по основной деятельности   | 2121  | ( 12 581 256 )               | ( 18 179 779 )               |
|           | из них:  |       |                              |                              |
|           | продукции собственного производства  | 21211 | -                            | -                            |
|           | товары, приобретенные для перепродажи  | 21212 | ( 12 559 631 )               | ( 18 169 855 )               |
|           | работы, услуги   | 21213 | ( 21 625 )                   | ( 9 924 )                    |
|           | расходы связанные с участием в уставных капиталах других организаций           | 2122  | -                            | -                            |
|           | по посреднической деятельности   | 2123  | -                            | -                            |
|           | по прочей деятельности   | 2124  | ( 15 )                       | ( 59 )                       |
| 6         | <b>Валовая</b> прибыль (убыток)  | 2100  | 168 353 688                  | 231 113 831                  |
| 6         | Вывозные таможенные пошлины  | 2201  | ( 27 809 )                   | -                            |
| 6         | Коммерческие расходы   | 2210  | ( 1 432 987 )                | ( 786 568 )                  |
| 6         | Управленческие расходы   | 2220  | ( 17 982 127 )               | ( 16 695 418 )               |
|           | <b>Прибыль</b> (убыток) от продаж  | 2200  | 148 910 765                  | 213 631 845                  |

